

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

19.03.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 3068 का उत्तर

मडुआडीह एक्सप्रेस का पुनः संचालन

3068. श्री सुनील कुमार:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मडुआडीह एक्सप्रेस ट्रेन (12537 और 12538), जो मुजफ्फरपुर से बेतिया-नरकटियागंज होते हुए वाराणसी तक जाती है, का परिचालन काफी लंबे समय से बंद है;
- (ख) यदि हां, तो क्या सरकार का विचार निकट भविष्य में उक्त रेल परिचालन पुनः शुरू करने का है;
- (ग) क्या उत्तर बिहार से बड़ी संख्या में लोग काशी विश्वनाथ कॉरिडोर और विंध्याचल क्षेत्र में धार्मिक पर्यटन के साथ-साथ बीएचयू में चिकित्सा उपचार और शिक्षा के लिए इस मार्ग से यात्रा करते हैं; और
- (घ) यदि हां, तो क्या सरकार उक्त रेलगाड़ी का शीघ्र पुनः परिचालन शुरू करना चाहती है अथवा इस मार्ग पर एक नई रेलगाड़ी का परिचालन शुरू करने का है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): 12537/12538 मुजफ्फरपुर-प्रयागराज रामबाग एक्सप्रेस (बनारस के रास्ते) का परिचालन, जो कोहरे के मौसम के कारण 02.12.2024 से 26.02.2025 तक अस्थायी रूप से बंद था, 03.03.2025 से पुनः चालू कर दिया गया है।

इसके अलावा, इस समय मुजफ्फरपुर-बनारस सेक्टर पर 11 जोड़ी रेलगाड़ी सेवाएं उपलब्ध हैं। इसके अलावा, भारतीय रेल में यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधन उपलब्धता आदि के अध्यधीन नई रेलगाड़ी सेवाओं की शुरूआत सतत् प्रक्रिया है।

\*\*\*\*\*